A pit in crassioris superbiae effectus & ligna, velium, divitiarumque pompas, aliquæ facularis fastus probra. Hinc illa scientia gentibus propria confuctatio. Philophae & ignorum, qua amplius inflare solet, eloqua, & multiloquentia. Hinc scriptitandi pruritus ingens, contemptuque ceterorum, quos tam evidenti mole librorum superant. Hinc tota illa fallaciarum restrictionem & mendaciorum scena, quibus manitatus sue conscientia, affectat etiam videri quod non est. Hinc tamen Deo superbiam persequente, vel si propius est, etiam lanante, aperta flagitorum turpitudine, quibus fastus ille deprimatur, & repescendo a presumptione redant humiliores, atque doctiores.

Cum vero damnatio erroris manifesti plurimos à tanta naturæ & liberi arbitrii laude revocasset, temperamentum quoddam naturæ & gratiæ, à quibusdam Presbyteris Massiliensis inventum est, quo se putabant utriusque partis incommode declinare; ita ut neque cum Augustino cuncta ex Dei gratia, neque cum Pelagio ex libero arbitrio religarent. Commentum istud à subtilibus ingenii magnâ dexteritate concinnatum fuit multoisque non minus nunc quam olim imprudentes delusit;

F I N I S.

CORNELII IANSENII EPISCOPI IPRENSIS DE HÆRESI PELAGIANA LIBER SEPTIMVS. Qui de Semi-Pelagianis primus est.

De prædestinatione parcè scripsit Augustinus ante motas ab Adru-

metinis Monachis & Massiliensis, difficultates, & quare.

Ortus Semi-Pelagianorum, & ratio nominis.

C A P V T P R I M V M.

Duo sunt in Christiano A Doctore magnopere commendanda, scientia atque prudentia: quarum illa in percipienda, haec in dispensanda veritatis cognitione versatur; magna quippe circumspetione opus est in tradendis rerum obscurarum magnarumque doctrina,

quarum etiam liquidissima nobis manifestatio Deo revelante facta est, satis ille generis humani. Magister insinuavit quando Discipulis dixit: *Adhuc multa habeo vobis dicere sed non potestis portare modo.* Ex quo fit, ut si pondus veritatis vires discentis excedat, nonnunquam suspendendum sit ut extendat crescentes, non imponendum ut obterat parvulos: Nonnunquam vero etiam omnino occultandum sit; ne vel non